
Nº 23, quarta-feira, 1 de fevereiro de 201744 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017020100044

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 471 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Aurea Maria Dos Santos, Matrícula nº
0301655/SIAPE, Auxiliar de Nutrição e Dietética, Nível de Clas-
sificação B, Classe de Capacitação II, Padrão 16, lotada na Faculdade
de Direito, nos termos do art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único
da Emenda Constitucional nº 47 de 06/07/2005. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 1 7 0 3 9 / 2 0 1 6 - 11 )

No- 473 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e proventos
integrais, a Ana Raimunda Nogueira, Matrícula nº 0301443/SIAPE,
Técnico em Secretariado, Nível de Classificação D, Classe de Ca-
pacitação IV, Padrão 16, lotada na Faculdade de Direito, nos termos do
art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único da Emenda Constitucional
nº 47 de 06/07/2005. (Processo nº 23070.017214/2016-62)

No- 474 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Jose Francisco Dos Santos, Matrícula nº
0300638/SIAPE, Vigilante, Nível de Classificação D, Classe de Ca-
pacitação IV, Padrão 16, lotado na Biblioteca Central, nos termos do
art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único da Emenda Constitucional
nº 47 de 06/07/2005. (Processo nº 23070.016858/2016-33)

No- 475 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Maria José De Melo, Matrícula nº 0300052/SIA-
PE, Costureiro, Nível de Classificação B, Classe de Capacitação IV,
Padrão 15, lotada na Pró-Reitoria de Assuntos da Comunidade Uni-
versitária, nos termos do art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único
da Emenda Constitucional nº 47 de 06/07/2005, ficando dispensada
da função de Assistente, FG-7, que atualmente ocupa. (Processo nº
23070.016948/2016-24)

No- 476 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Percilio Brasil Dos Passos, Matrícula nº
1127188/SIAPE, Professor Associado, Classe D, Nível 2, em regime
de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado na Escola de Veterinária
e Zootecnia, nos termos do art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único
da Emenda Constitucional nº 47 de 06/07/2005. (Processo nº
23070.016577/2016-81)

No- 477 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Raulino Naves Borges, Matrícula nº 0300718/SIA-
PE, Professor Adjunto, Classe C, Nível 4, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, lotado na Faculdade de Odontologia, nos termos
do art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único da Emenda Cons-
titucional nº 47 de 06/07/2005. (Processo nº 23070.016518/2016-11)

No- 478 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Tomas De Aquino Portes E Castro, Matrícula nº
1127651/SIAPE, Professor Titular, Classe E, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, lotado no Instituto de Ciências Biológicas,
nos termos do art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único da Emenda
Constitucional nº 47 de 06/07/2005, mantida a vantagem prevista no
art.62-A, da Lei nº 8.112/90, correspondente à incorporação de 2/5
(dois quintos) da FG-1, em cumprimento à decisão judicial nº
2005.35.00.00660-8 (Processo nº 23070.003271/2015-83). (Processo
nº 23070.016964/2016-17).

No- 480 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Gilma Moreira De Sousa, Matrícula nº
0548392/SIAPE, Enfermeiro, Nível de Classificação E, Classe de Ca-
pacitação IV, Padrão 16, lotada no Hospital das Clínicas, nos termos
do art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único da Emenda Cons-
titucional nº 47 de 06/07/2005. (Processo nº 23070.000226/2017-39)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

PORTARIA No- 486, DE 26 DE JANEIRO DE 2017

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e proven-
tos integrais, a Irani Vicente Ribeiro, Matrícula nº 1127404/SIAPE,
Auxiliar de Cozinha, Nível de Classificação B, Classe de Capacitação
I, Padrão 13, lotada no Hospital das Clínicas, nos termos do art. 3º,
incisos I, II e III e Parágrafo Único da Emenda Constitucional nº 47
de 06/07/2005. (Processo nº 23070.010905/2016-48)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

PORTARIAS DE 27 DE JANEIRO DE 2017

O Reitor da UFG, usando das atribuições que lhe confere o
art. 56 do Regimento Geral, na competência delegada pela Portaria nº
404, publicada no D.O.U. de 24/04/2009, considerando o art. 3º,
inciso I do Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001 e em
cumprimento ao disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de de-
zembro de 1990, resolve:

N o- 497 - I - Autorizar a cessão da servidora Juliana
Pereira De Souza Zinader, Matrícula nº 2153785/SIAPE, Pro-
fessor Auxiliar, em regime de trabalho de Dedicação Ex-
clusiva, lotada no Instituto de Informática, para exercer o
cargo em comissão de Coordenador-Geral de Disseminação de
Informações em Saúde, DAS 101.4, do Departamento de
Monitoramento de Avaliação do Ministério da Saúde.II - A
presente autorização cessará na hipótese de exoneração ou
dispensa do cargo ou função de confiança, caso em que o
Órgão cessionário deverá providenciar imediatamente a apre-

sentação do servidor ao seu órgão de origem. III - Cumpre ao
órgão cessionário comunicar a frequência do servidor a esta
Universidade, até o 5º dia útil de cada mês. (Processo nº
23070.000823/2017-63)

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

No- 499 - Autorizar o afastamento do País a Almiro Schulz, Matrícula
nº 1692006/SIAPE, Professor Adjunto, lotado na Faculdade de Fi-
losofia, para participar do "XXIV Colóquio Afirse 2017", com apre-
sentação de trabalho, na cidade de Lisboa/Portugal, no período de 01
a 10/02/2017, com ônus limitado para a Universidade Federal de
Goiás e ônus Fapeg, de acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85
e art. 1º, § 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº
2.349/97. (Processo nº 23070.001135/2017-11)

No- 500 - Autorizar o afastamento do País a Luiz Carlos Do Carmo,
Matrícula nº 1664849/SIAPE, Professor Adjunto, para realizar Pós-
Doutorado, em História, na Universidade do Porto, na cidade de
Porto/Portugal, no período de 01/03/2017 a 28/02/2018, com ônus
limitado para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art.
1º, inciso II, do Decreto 91.800/1985 e art. 1º inciso VI do Decreto
1387/1995, ficando dispensado da função de Coordenador do Curso
de História - Bacharelado da UAE/História e Ciências Sociais da
Regional Catalão, FCC. (Processo nº 23070.014294/2016-02)

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 56 do Regimento Geral, resolve:

No- 501 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Ana Lúcia Sampaio Sgambatti De Andrade, Ma-
trícula nº 0299395/SIAPE, Professor Titular, Classe E, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, lotada no Instituto de Patologia
Tropical e Saúde Pública, nos termos do art. 3º, incisos I, II e III e
Parágrafo Único da Emenda Constitucional nº 47 de 06/07/2005.
(Processo nº 23070.016769/2016-97)

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

No- 502 - Autorizar o afastamento do País a Fabiano Silvestre Ramos,
Matrícula nº 1857628/SIAPE, Professor Assistente A, lotado no UAE
Ciências Humanas e Letras da Regional Jataí, para realizar Doutorado
Sanduíche, no Departamento de Pedagogia y Psicologia da Universitat
de Lleida, na cidade de Lleida/Espanha, no período de 01/02 a
31/07/2017, com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás,
de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto 91.800/1985 e art. 1º
inciso VI do Decreto 1387/1995. (Processo nº 23070.015167/2016-12)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIAS DE 31 DE JANEIRO DE 2017

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das atri-
buições que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

No- 530 - I - Dispensar, a pedido, Claudomilson Fernandes Braga,
CPF nº 453.317.404-30, Matrícula nº 1695551/SIAPE, Professor Ad-
junto, da função de Coordenador do Curso de Comunicação Social:
Habilitação em Relações Públicas da Faculdade de Informação e
Comunicação, FCC, a contar de 01/02/2017. II - Designar Luciano
Alves Pereira, CPF nº 778.905.901-72, Matrícula nº 3505641/SIAPE,
Professor Auxiliar, para exercer a função de Coordenador do Curso
de Comunicação Social: Habilitação em Relações Públicas da Fa-
culdade de Informação e Comunicação, FCC, por um mandato de
dois anos, com efeito financeiro a partir da publicação deste ato no
Diário Oficial da União, nos termos do art. 15, §4º da Lei nº
8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97. (Processo nº
23070.001075/2017-36 e Memorando nº 015/FIC, de 17/01/2017)

No- 542 - Designar José Maurício Pereira Gonçalves Ogata, CPF nº
950.779.791-20, Matrícula nº 1650406/SIAPE, Engenheiro/Área, para
exercer a função de Gerente de Paisagismo do Centro de Gestão do
Espaço Físico, FG-1, com efeito financeiro a partir da publicação
deste ato no Diário Oficial da União, nos termos do art. 15, §4º da
Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97, ficando exonerado da
CD-3 que atualmente ocupa. (Processo nº 23070.001860/2017-99)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 122, DE 31 DE JANEIRO DE 2017

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria nº 699, de 15/05/2015, publicada no
DOU de 20/05/2015, e de acordo com o que consta no Memorando
Eletrônico nº 11/2017 - DAD/PCI, de 27/01/2017, resolve:

I - DISPENSAR, a partir de 01/02/2017, o servidor RO-
GÉRIO JUNQUEIRA DE CARVALHO, matrícula SIAPE nº 749256,
da função de Chefe da Divisão de Compras da Prefeitura do Campus
de Itajubá. Código: FG-1;

II - DISPENSAR, a partir de 01/02/2017, o servidor EMER-
SON LUCIANO DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1641668, da
função de Chefe da Divisão de Administração da Prefeitura do Cam-
pus de Itajubá. Código: FG-1;

III - DESIGNAR, a partir de 01/02/2017, o servidor EMER-
SON LUCIANO DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1641668, para
exercer a função de Chefe da Divisão de Compras da Prefeitura do
Campus de Itajubá. Código: FG-1.

ROSANA DAS GRAÇAS PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 122, DE 31 DE JANEIRO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que
consta do Processo nº 23071.002276/2017-41, resolve:

Declarar vago, a partir de 02 de fevereiro de 2017, o cargo
de PROFESSOR 3 GRAU, ocupado pelo(a) servidor(a) KARINA
YURIKO YAGINUMA, matrícula SIAPE nº 2252909, lotado(a) no(a)
INSTITUTO DE CIENCIAS EXATAS, do quadro permanente desta
Universidade, com base no artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90,
decorrente de posse em outro cargo inacumulável.

RENATA MERCÊS OLIVEIRA DE FARIA
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIAS Nº 66, DE 24 DE JANEIRODE 2017

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da reitoria, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, com fundamento no disposto no Decreto n° 1.387/95 e
suas alterações, no Decreto n° 91.800/85 e suas alterações, na Portaria
MEC n° 404/09, na Resolução CEPE n° 058/99, resolve:

Autorizar o afastamento do país de Luiz Roberto Guimarães
Guilherme, matrícula nº 140498, ocupante do cargo de Professor
Titular, lotado no Departamento de Ciência do Solo, para participar
da Conferência "Middle East Sulphur 2017", ministrando palestra
intitulada "Brazilian Fertilizer market Outlook: A focus on phosphate
production", a ser realizada em Abu Dhabi/Emirados Árabes, no
período de 10/2/2017 a 17/2/2017, inclusive trânsito, com ônus li-
mitado, conforme Processo nº 23090.001884/2017-18.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

PORTARIAS Nº 69, DE 25 DE JANEIRODE 2017

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da reitoria, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, e tendo em vista o que consta nos autos do Processo nº
23090.001103/2017-87, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, à servidora Mariza Freire de Souza
Brentini, matrícula SIAPE nº 395556, ocupante do cargo de As-
sistente em Administração, Nível de Classificação "D", Nível de
Capacitação "IV", Padrão de Vencimento "16", pertencente ao Quadro
Permanente desta Universidade, lotada na Pró-Reitoria de Gestão e
Desenvolvimento de Pessoas / PRGDP, nos termos do art. 3º incisos
I II III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/2005, c/c o
§ 18 do art. 40 da Constituição Federal, declarando a vacância do
cargo, vaga nº 306510.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

PORTARIAS Nº 73, DE 27 DE JANEIRODE 2017

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da reitoria, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, e tendo em vista o que consta nos autos do Processo
nº23090.001750/2017-99, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, à servidora Maria Delisete Mendes
Assunção, SIAPE nº 395541, ocupante do cargo de Nutricionista-
Habilitação, Nível de Classificação "E", Nível de Capacitação "IV",
Padrão de Vencimento "16", pertencente ao Quadro Permanente desta
Universidade, lotada no Departamento de Nutrição, nos termos do art.
3º incisos I II III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº
47/2005, c/c o § 18 do art. 40 da Constituição Federal, declarando a
vacância do cargo, vaga nº 306497.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

PORTARIAS Nº 79, DE 30 DE JANEIRODE 2017

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da reitoria, no uso de suas atribuições legais
e regimentais e, considerando o Memorando Eletrônico nº 1, de
25/1/2017, da Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em En-
genharia Florestal/DCF e o Despacho nº 1/2017, da Pró-Reitoria de
Pós-Graduação, resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-02-01T00:06:01-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




